



Børne- og Ungdomspsykiatrisk Afdeling, Viborg  
Søndersøparken 15  
8800 Viborg  
Att.: Kirsten Nøhr Andresen

## **Tilsynsbesøg på Børne- og Ungdoms- psykiatrisk Afdeling, Viborg, den 8. og 9. maj 2023**

6. november 2023

Den 8. og 9. maj 2023 aflagde Folketingets Ombudsmand et tilsynsbesøg på Børne- og Ungdomspsykiatrisk Afdeling, Viborg. Tilsynsbesøget var varslet.

Dok.nr. 23/00806-56/SKM  
Bedes oplyst ved  
henvendelse

Besøgsholdet bestod af souschef Kristine Holst Hedegaard, souschef Lise Bitsch, områdechef Louise Christophersen og chefkonsulent Sidsel Kathrine Møller fra Ombudsmandens Børnekontor samt læge Josefine Ankeræa fra DIGNITY – Dansk Institut Mod Tortur.

+ bilag

### **Vurdering og det videre arbejde**

Jeg har i forbindelse med tilsynsbesøget fået oplysninger, som jeg har noteret til brug for det videre arbejde både med tilsynsbesøg og med henblik på andre initiativer, der kan medvirke til at sikre, at brugere af institutioner bliver behandlet værdigt, hensynsfuldt og i overensstemmelse med deres rettigheder.

**Folketingets  
Ombudsmand**  
Gammeltorv 22  
1457 København K  
33 13 25 12  
[www.ombudsmanden.dk](http://www.ombudsmanden.dk)  
[post@ombudsmanden.dk](mailto:post@ombudsmanden.dk)

I forbindelse med tilsynsbesøget anbefalede besøgsholdet, at Børne- og Ungdomspsykiatrisk Afdeling, Viborg:

Oplysning om telefontid  
og mulighed for personlig  
henvendelse findes på  
[ombudsmanden.dk/kontakt](http://ombudsmanden.dk/kontakt)

- Er opmærksom på at sikre fornøden information til forældremyndighedsindehavere til et barn under 15 år om muligheden for at frasige sig stillingtagen til brug af tvang eller magtanvendelse over for barnet.
- Sikrer, at medarbejderne modtager undervisning om reglerne vedrørende (tvangs)fiksering og fysisk magtanvendelse i forhold til børn under 15 år.
- Har fokus på journalføring, herunder i forbindelse med dokumentation af eftersamtaler.
- Overvejer, om husordenens afsnit om erstatning er retvisende.

Med dette brev afslutter jeg sagen om tilsynsbesøget på Børne- og Ungdomspsykiatrisk Afdeling, Viborg, den 8. og 9. maj 2023.

Oplysninger fra tilsynsbesøget vil indgå i den temarapport om børn og unge i psykiatrien, som jeg udarbejder vedrørende tilsynsåret 2023.

Jeg beder Børne- og Ungdomspsykiatrisk Afdeling, Viborg, om at gøre børnene og de unge samt deres forældre og evt. værger bekendt med indholdet af dette brev.

### **Hvad omfattede tilsynsbesøget?**

Formålet med tilsynsbesøget var bl.a. at vurdere, om børnene og de unge blev behandlet værdigt, hensynsfuldt og i overensstemmelse med deres rettigheder.

Ombudsmanden har som tema for sine tilsynsbesøg på børneområdet i 2023 valgt børn og unge i psykiatrien. Hovedparten af årets tilsynsbesøg finder derfor sted på børne- og ungdomspsykiatriske afdelinger.

Som led i temaet havde besøgsholdet under tilsynsbesøget på Børne- og Ungdomspsykiatrisk Afdeling, Viborg, særligt fokus på information til forældremyndighedsindehavere, fiksering mv., husordener og skærmning til stue samt inddragelse af børn og unge.

Desuden havde besøgsholdet fokus på børnenes og de unges indbyrdes forhold, forholdet mellem børnene og de unge og personalet samt sundhedsmæssige forhold.

I forbindelse med tilsynsbesøget talte besøgsholdet med tre børn og unge, tre ansatte, opholdsstedets ledelse og 11 forældre. Desuden foretog besøgsholdet en rundgang på Børne- og Ungdomspsykiatrisk Afdeling, Viborg, Sengafsni 5 for Skolebørn.

Til belysning af fokusområderne sendte Børne- og Ungdomspsykiatrisk Afdeling, Viborg, før tilsynsbesøget ombudsmanden en række oplysninger. Efter tilsynsbesøget modtog besøgsholdet yderligere oplysninger og materiale fra Børne- og Ungdomspsykiatrisk Afdeling, Viborg.

### **Tilsynsbesøgets grundlag**

Folketingets Ombudsmand besøger regelmæssigt steder, hvor mennesker er eller kan blive frihedsberøvet.

Tilsynsbesøget fandt sted dels som led i Folketingets Ombudsmands almindelige tilsynsvirksomhed efter § 18 i ombudsmandsloven (jf. lovbekendtgørelse nr. 349 af 22. marts 2013), dels i henhold til den valgfri protokol til FN-konventionen mod tortur og anden grusom, umenneskelig eller nedværdigende behandling eller straf (jf. bekendtgørelse nr. 38 af 27. oktober 2009). Ombudsmandens arbejde i henhold til protokollen udføres i samarbejde med Institut for Menneskerettigheder og DIGNITY – Dansk Institut Mod Tortur.

Ombudsmandens Børnekontor skal være med til at sikre og overvåge implementeringen af børns rettigheder efter FN's børnekonvention og skal påse, at rettigheder, der er fastsat i dansk lovgivning mv., overholdes. Børnekontoret har derfor bl.a. til opgave at foretage tilsynsbesøg på både offentlige institutioner, hvor børn opholder sig, og på private institutioner, som varetager opgaver umiddelbart i forhold til børn.

Jeg lægger en kopi af dette brev på min hjemmeside.

Med venlig hilsen



Niels Fenger

**Kopi til:**  
Region Midtjyllands Psykiatri